XLVII CONCURSO PARA INGRESSO NA MAGISTRATURA DE
CARREIRA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EDITAL Nº 16/2016

O Desembargador Luiz Fernando Ribeiro de Carvalho, Presidente da Comissão do
XLVII Concurso Para Ingresso na Magistratura de Carreira do Estado do Rio de Janeiro,
torna público o resultado da primeira prova escrita (discursiva).

1. RELAÇÃO DOS CANDIDATOS HABILITADOS ÀS PROVAS DE SENTENÇAS:

NOME INSCRIÇÃO NOTA

ABBY ILHARCO MAGALHAES 01000462 7,37

ADRIANO CELESTINO SANTOS 01037773 6,85

ALANNA DO CARMO SANKIO 01043129 6,39

ALEXANDRE AZEVEDO DE MATTOS MOURA COSTA 01033301 6,29

ALEXANDRE NEVES DE MESQUITA 01058037 6,02

ALEXANDRE RODRIGUES DE OLIVEIRA 01003410 6,25

ALINE ABREU PESSANHA 01015311 6,48

ALINE ALVES DAHER 01024728 6,00

ALINE ANDRADE DE CASTRO DIAS 01031228 6,54

ALINE KLAYN VICTOR 01063340 6,40

ANA CAROLINA FAGUNDES DE OLIVEIRA CUNHA 01016660 6,80

ANA PAULA GADELHA MENDONCA 01000047 6,80

ANAHI DE ARAUJO HARTZ 01053299 6,32

ANDERSON DE PAIVA GABRIEL 01004930 7,42

ANDRE ELIAS ATALLA 01052020 6,95

ANELIZE BEBER RINALDIN 01022504 6,07

ANTONIO CARLOS PONTES DE SOUZA 01000810 6,54

ARTHUR SOARES PINTO MOSER 01077740 6,00

BARBARA COLEN DINIZ 01000861 7,15

BRUNA BASTOS RICCI 01009958 6,18

BRUNO DELLO RUSSO OLIVEIRA 01057057 6,30

BRUNO IGOR RODRIGUES SAKAUE 01015095 7,17

BRUNO NASCIMENTO TROCCOLI 01064436 6,57

BRUNO RODRIGUES PINTO 01000020 6,24

CAIO CEZAR MARINHO DE SOUZA 01074709 6,20

CAMILA ROCHA GUERIN 01062999 6,09

CAMILA RODRIGUES PINHEIRO NUNES 01018213 6,24

CAMILO SCHUBERT LIMA 01061305 7,49

CAROLINA DUBOIS FAVA DE ALMEIDA 01014870 6,10

CAROLINE DE OLIVEIRA PINTO 01020862 6,45

CAROLINE GAZZOLA SUBTIL DE OLIVEIRA 01050745 6,50

CASSIO LUIZ DA SILVA DINIZ 01008307 6,32

CINTIA MARTINS GUIMARAES 01036734 6,29

DANIEL CALAFATE BRITO 01023403 7,37

DANIEL RAYMUNDO DA MATTA 01069535 6,22

DANIELA AOKI DE ANDRADE MARIA 01063650 6,12

DANIELA MAYUMI TOKESHI 01005480 6,07

DANILO GUIMARAES LIMA 01020226 6,80

DAVID SCHIAVONI MILLER 01053116 6,00

EDINIEL RODRIGUES LOPES DA SILVA 01013653 6,11

EDUARDO MENDES SATTE ALAM GONCALVES 01002414 6,42

EDUARDO YAMAKI KAIBARA 01015109 6,10

ERIC FERNANDES DA SILVA MENDONCA 01003488 6,37

FABIANO MOTA CARDOSO 01029177 6,90

FABIO DE OLIVEIRA FERREIRA 01042424 6,42

FABIO SAAR ALMEIDA HORTA BARBOSA 01063014 6,00

FELIPE DE FARIAS RAMOS 01014510 6,67

FELIPE FERREIRA PIMENTA 01050966 6,09

FELIPE NOBREGA SILVA 01058835 6,60

FERNANDA RESENDE DJAHJAH DOMINICE 01004905 7,30

FERNANDA TEIXEIRA MAGALHAES LEAL 01001868 7,20

FERNANDO PACHECO FERREIRA 01050672 6,15

FLAVIO DE ALMEIDA SOUZA BATISTA 01005430 6,40

FRANCISCO EMILIO DE CARVALHO POSADA 01009826 6,84

GABRIEL ALMEIDA MATOS DE CARVALHO 01041177 6,44

GABRIEL IGLESES VEIGA 01025511 6,15

GABRIELA BARCHIN CREMA 01029037 6,35

GABRIELA PEREIRA VIANNAY BELLONI 01037048 6,00

GLAUCIA RODRIGUES TORRES DE OLIVEIRA MELLO 01004204 6,70

GUILHERME BECKER ATHERINO 01005316 6,17

GUILHERME BEZERRA PUJADES MAGALHAES 01018396 6,10

GUILHERME ESCH DE RUEDA 01012401 6,89

GUSTAVO FERNANDES SALES 01040464 7,30

HERCULES ANTONIO JACOT FILHO 01065084 6,32

IESUS RODRIGUES CABRAL 01016334 6,00

ITALA COLNAGHI BONASSINI DA SILVA 01057227 6,10

JAILTON AUGUSTO FERNANDES 01045466 6,20

JAIME HENRIQUES DA COSTA 01015249 6,15

JANAINA GRACIANO DE BRITO 01029061 7,22

JOANNA PALMIERI ABDALLAH 01010050 7,82

JOAO CARLOS LEAL JUNIOR 01009869 6,75

JULIANO FUMIO YAMAKAWA 01015125 6,55

KYLE MARCOS SANTOS MENEZES 01044958 6,34

LEDA MARIA CAMPOS SIQUEIRA 01068598 6,20

LEDA MARIA SPERANDIO FURLANETTI 01035770 6,20

LEONARDO GUIMARAES DE GODOY GARCIA GRIVOT 01033387 6,87

LETICIA DE SOUZA BRANQUINHO 01055410 6,75

LETICIA MACEDO BELTRAME 01051709 6,35

LORENA DANIELLY NOBREGA DE ALMEIDA 01041606 6,79

LUCELIO MAGALHAES SILVA 01062204 6,55

LUCIENE BELAN FERREIRA ALLEMAND 01014463 6,45

LUCIO ALVES ANGELO JUNIOR 01013505 6,39

LUISA SANTIAGO FIRMO 01010069 7,00

MARCELO ABRAMOVITCH 01038966 6,45

MARCIO LUIGI TEIXEIRA PINTO 01055224 7,09

MARIA IZABEL GOMES SANT ANNA 01050060 6,90

MARINA SILVA FONSECA 01052489 6,07

MARKUS CALADO SCHULTZ 01005456 6,30

MELINA FRANTZ BECKER 01071610 6,37

MICHELE VARGAS 01039008 6,15

MILTON GOMES BAPTISTA RIBEIRO 01015419 6,40

MILTON ZANUTTO JUNIOR 01040367 6,02

MOEMA MOREIRA PONCE LACERDA 01047990 6,90

NATALIA MATTOS WILD SARASOL 01004123 6,29

NAYARA BERNARDES CERQUEIRA CAMPOS 01019953 7,49

NELSON LIU PITANGA 01072480 6,90

PATRICIA ERICA LUNA DA SILVA 01031783 6,10

PATRICIA FERNANDES DE SOUZA DRUMOND 01054740 7,10

PAULA YOSHINO VALERIO 01000608 6,30

PAULO MITSURU SHIOKAWA NETO 01028146 6,27

PEDRO DE LUNA SOUZA LEITE 01028863 6,00

PEDRO LOSA LOUREIRO VALIM 01018116 7,30

PIERRE OLIVEIRA BATISTA 01051830 8,64

PRISCILLA MACUCO FERREIRA 01020986 6,29

RAFAEL DOPICO DA SILVA 01046454 6,44

RAFAEL MEDEIROS ANTUNES FERREIRA 01031481 6,00

RAPHAEL STAMBOWSKY 01029800 6,02

REBECCA FEO DE OLIVEIRA 01016202 6,00

RENATO POLIDO PEREIRA 01001892 6,65

RICARDO BAREA BORGES 01031910 6,90

RITA CID VARELA MADEIRA 01015540 6,50

ROBERTA MIRANDA CATTERMOL DA ROCHA FERREIRA 01005600 6,30

RODRIGO CANELLA SOARES 01046691 6,37

RODRIGO VASLIN DINIZ 01013289 6,76

ROGER GUIMARAES DE MELO BARRETO 01010239 6,54

ROMULO BATISTA TELES 01037706 6,02

SAMARA ELIZA FELTRIN 01033867 6,00

SANDRA MARIA DE OLIVEIRA FARAG 01033670 6,00

SILVIA MARIA DE PAULA NASCIMENTO 01001906 6,05

TATIANA FEDERIGHI SABA 01008544 6,32

THIAGO DE ARAUJO MEDEIROS FORTI 01042190 6,90

THIMOTIE ARAGON HEEMANN 01028545 6,80

VALCIO LUIZ FERRI 01044320 6,35

VANESSA LANGE SCHIRMER 01001337 6,02

VANESSA PEREIRA DA SILVA 01010921 6,10

VANESSA SIQUEIRA RIBEIRO 01000560 6,90

VICTOR ABRAS SIQUEIRA 01021451 6,00

VICTOR DE SOUZA MICELI 01024574 6,50

VICTOR GAVAZZI CESAR 01070118 6,00

VICTOR RIBEIRO TRAVAIN 01043110 6,12

WALLACE GONCALVES DOS SANTOS 01049690 7,40

WESLEY PORFIRIO BOREL 01029223 6,14

WILLIAM AKERMAN GOMES 01007858 6,20

2. RELAÇÃO DOS CANDIDATOS COTISTAS NEGROS HABILITADOS ÀS PROVAS
DE SENTENÇA:

ANDRE PEREIRA DA SILVA BRUNORO 01007351 6,19

CARLOS FERREIRA DE AGUIAR 01009222 6,35

DIVA MARIA MACIEL ROCHA 01002180 6,27

ERICA FERREIRA TRAVASSOS VIANNA DA SILVA 01048198 6,54

FELIPE FELIZ DA SILVEIRA 01034600 6,70

FREDERICO AUGUSTO COSTA 01013386 6,82

INGRID MIRANDA LEITE 01036793 6,30

JEFFERSON LEANDRO DE ALMEIDA 01053230 6,25

JOSE LUIS FERREIRA DOS SANTOS 01030159 6,97

LECICIA SANT ANNA DA COSTA 01008323 6,00

LIVIA ANTUNES CAETANO 01014706 7,10

LUIZA CAMARA DE MORAES LOUREIRO 01011928 6,00

MARCO ANTONIO DA SILVA GOMES JUNIOR 01034693 6,26

PAOLA GOULART DE SOUZA 01025155 6,20

VITOR PORTO DOS SANTOS 01016156 6,55

3. VISTA DE PROVA
O candidato poderá realizar vista de prova nos dias 30 e 31 de maio, das 13:00 às 17:00
horas, mediante a apresentação de documento de identidade, na ESAJ – Escola de

Administração Judiciária, situada à Rua Dom Manuel nº 29 – 5º andar, salas 514
(candidatos com iniciais de A a J) e 515 (candidatos com iniciais de K a Z). A vista de
prova poderá ser realizada por procurador com instrumento de procuração específico.

4. RECURSO
Nos dias 1º e 2 de junho o candidato poderá apresentar recurso, pessoalmente (das
11:00 às 18:00 horas) ou via Correios, por SEDEX, dirigido à Comissão de Concurso Para
Ingresso na Magistratura de Carreira do Estado do Rio de Janeiro, Avenida Erasmo
Braga, nº 115, Lâmina I, 9º andar, sala 901, Centro, Rio de Janeiro, RJ, CEP 20020-903,
indicando no envelope: Ref: “XLVII Concurso de Ingresso na Magistratura”. O recurso via
Correios deverá ser postado no prazo mencionado.
O candidato deverá identificar-se somente na petição de interposição, sendo vedada
qualquer identificação nas razões do recurso, sob pena de não conhecimento do recurso.
A fundamentação constitui pressuposto para o conhecimento do recurso, devendo o
candidato ser claro, consistente e objetivo e, em caso de impugnar mais de uma questão
da prova, expor seu pedido e respectivas razões de forma destacada, para cada questão
recorrida.
Rio de Janeiro, 24 de maio de 2016.

Desembargador LUIZ FERNANDO RIBEIRO DE CARVALHO
Presidente da Comissão de Concurso